
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452 Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos 
autos da Ação Declaratória de Inexistência de Relação Jurídica 
Tributária n.º 0812254-82.2017.8.14.0301 (Processos n.º 
012017730009218-8 e 192017730002200-9/SIAT-SEFA), 
a isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA, exercício 2017, a DIEGO BENTO AIRES 
TEIXEIRA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o 
n.º 708.936.592-15, representante legal de sua descendente, 
menor, CLARICE DE OLIVEIRA AIRES TEIXEIRA, relativo à 
propriedade do veículo Renault/Sandero, placa OSW-4899, 
chassi n.º 93YBSR7RHDJ492118.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 1 de setembro 
de 2017.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 223524
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002515, de 04 de setembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ONIZES ASSIS COELHO ARAUJO.
CPF: 003.754.112-91.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO PRECISION 1.8.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.800,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.945,00.

Portaria nº 2017330002518, de 04 de setembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MILDA FRANCO SERRUYA.
CPF: 190.362.052-04.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.150,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.330,63.

Protocolo: 223507
 Portaria nº 298, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
Prorroga o prazo previsto na Portaria nº 233, de 09.06.2017, 
para conclusão do trabalho de atualização da Lei nº 6.182, de 
1998, que dispõe sobre os procedimentos administrativos tribu-
tários do Estado do Pará e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 138, parágrafo único, inciso I da 
Constituição Estadual; art. 19, I, da Lei Complementar nº 078, 
de 28 de dezembro de 2011; art. 6º, I, do Decreto nº 1.604, 
de 18 de abril de 2005, e art. 6º, I, da Instrução Normativa nº 
0008, de 14 de julho de 2005, e
Considerando a necessidade de atualização da Lei nº 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, que dispõe sobre os procedimentos 
administrativos tributários do Estado do Pará e dá outras 
providências, e
Considerando a necessidade de prorrogação de prazo justifi cada 
pelo presidente do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários nos autos do processo nº 282017730000328-3,
RESOLVE:
Art. 1o Prorrogar por um período de 60 (sessenta) dias o prazo 
previsto no art. 5º da Portaria nº 233, de 09 de junho de 2017, 
para conclusão do trabalho de atualização da Lei nº 6.182, de 
1998, que dispõe sobre os procedimentos administrativos tribu-
tários do Estado do Pará e dá outras providências.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 223353
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 2000 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
DESIGNAR o servidor MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, Id 
Func nº 5208696/1, Datilógrafo, em substituição a servidora 
MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES, Id Func nº 48852/1, 
Gerente Fazendário, no período de 01.08.2017 a 30.08.2017, 
por motivo de férias.
Portaria nº 2001 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor NEFITALI DOS SANTOS NETO, Id Func nº 
48860/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Marituba, no período de 01/08/2017 a 29/09/2017.
Portaria nº 2002 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER 21 (vinte e um) dias de Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, ao servidor RAIMUNDO 
HENRIQUE DE OLIVEIRA DIAS, Id Func nº 5128544/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT de Curralinho/
CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 02/06/2017 a 
22/06/2017.
ERRATA
Portaria nº 829 DE 13.04.2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.358 DE 20.04.2017
Onde se lê: período de 01/09/2017 a 30/09/2017
Leia-se: período de 18/09/2017 a 17/10/2017.

Protocolo: 223601
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002520, de 04 de setembro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330002396, de 14 de 
agosto de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.

BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINA COELI ALCANTARINO DA ROCHA.
CPF: 043.900.322-91.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2077890.

Protocolo: 223505

CONTRATO
.

CONTRATO: 047/2017/SEFA.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2017
Objeto: Prestação de serviço especializado de tecnologia da 
informação, que consiste na disponibilização do acesso às bases 
de dados dos sistemas da Receita Federal do Brasil - RFB, para 
fi ns de consulta ao cadastro de Pessoas Físicas (CPF) e Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), fazendo uso de Web Service, 
em atendimento a Demanda SRRF 2ª RF - 0027/2011.
Valor Total: R$ 6.624,00.
Data da Assinatura: 30/08/2017.
Vigência: 30/08/2017 a 29/08/2018.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Fonte de Recursos: 0144
CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS – SERPRO, CNPJ/MF sob o nº 33.683.111/0001-07, 
sediada no SGAN, Quadra 601, Módulo V, Edifício-Sede, Asa 
Norte, Brasília/DF, CEP 70.836-900.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e MYLÈNE COELHO 
FRANCO MARQUES.

Protocolo: 223647

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 6º
Contrato: 013/2015/SEFA
Data da assinatura: 01/09/2017
Justifi cativa: Com fundamento no art. 62, §3º, II, da Lei no 
8.666/93 e no Parecer Jurídico nº558/2017 CONJUR/SEFA/
PA, o presente termo aditivo tem por objeto incluir excluir 
o subitem 2.2.8.2 da Cláusula Segunda do Anexo Contratual, 
atualizar o LEIAUTE DE AR DIGITAL – APENSO I páginas de 1 
a 5, atualizar as faixas de CEP da tabela AR DIGITAL – CENTRO 
DE DIGITALIZAÇÃO – APENSO III páginas de 1 a 3, relativo à 
prestação do serviço adicional de Aviso de Recebimento Digital, 
ao Contrato Múltiplo nº 9912258912.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 
– ECT, inscrita no CNPJ sob o nº 34.028.316/0018-51.
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº498, Bairro Campina.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 223233

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

-EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
       FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foi aberta ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL n° 
172017820000158-2, cujos dados da empresa são:
RAZÃO SOCIAL: POLYMAR ESTALEIROS S A
NOME DE FANTASIA: POLYMAR ESTALEIROS S A
CNPJ: 61.383.667/0001-05
AFRE Responsável: EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
No exercício das funções de Auditor Fiscal na Secretaria Executiva 
de Estado da Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182, de 
30 de Dezembro de 1988 e dos arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530, de 
13 de Janeiro de 1989, c/c os arts. 124 e 744 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.676, de 18 de Junho de 2001, iniciou-se à ação fi scal do 
contribuinte acima identifi cado, o qual fi ca NOTIFICADO a 
apresentar no prazo de 15 (quinze) dias, contado a partir de 
15 (quinze) dias após a publicação deste Edital, nos termos do 
inc. III, § 3º, art. 14 da Lei 6.182/98, os documentos a seguir 
discriminados do período de 06/2016 Até 04/2017:
- GIA-ST – GUIA NACIONAL DE INFORMAÇÃO E APURAÇÃO DE 
ICMS
A entrega pode ser feita diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José 
Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 
as 14:00hs.
ERNANE SALGADO VIEIRA
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

Protocolo: 223371
- CERAT Santarém - AINFs de Trânsito
O Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA , Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionadas que foram lavrados os respectivos AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL , fi cando eles NOTIFICADoS, 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a PAGAREM ou APRESENTAREM Impugnação, no prazo 
de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, 
Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

Maycon Anderson do Valle Freitas
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : V. C. A. Lira Eireli
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.405.547-6
A.I.N.F. Nº : 372017510000744-0
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Roberto Mota Brandão Junior
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : Dipac Distribuidora LTDA EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.286.323-0
A.I.N.F. Nº : 372017510000523-4
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Arnaldo Rodrigues Botelho Chaves
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : Supermercado Tradição Junior LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.235.612-6
A.I.N.F. Nº : 042013510000457-4
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Roberto Mota Brandão Junior
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : A & P Siqueira LTDA ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.332.346-9
A.I.N.F. Nº : 352017510002319-7
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Pablo Kreitlow Vieira
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : M. C. Da Silva Moreira Santos - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.343.744-8
A.I.N.F. Nº : 382017510000567-0
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Jaques Lopes da Cunha
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : M S Pagnoncelli Supermercado Eireli
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.351.567-8
A.I.N.F. Nº : 382017510000687-0
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Jaques Lopes da Cunha
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : G. L Distribuidora Eireli
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.425.104-6
A.I.N.F. Nº : 382017510000632-3
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Ciro Resende Leite
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : Francisco das C S de Souza LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.275.869-0
A.I.N.F. Nº : 352017510003829-1
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Maycon Anderson do Valle Freitas
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : Bonardi da Amazônia Eireli
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.209.072-0
A.I.N.F. Nº : 382017510000556-4
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Raimundo Wilson Ferreira de Oliveira
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : A J Dancini Eireli ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.525.359-0
A.I.N.F. Nº : 382017510000503-3
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Pablo Kreitlow Vieira
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : Supermercado Cripa & Cripa LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.302.774-6
A.I.N.F. Nº : 382017510000634-0
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Ciro Resende Leite
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : S. Oliveira Sousa Representações - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.241.064-3
A.I.N.F. Nº : 352017510003828-3
.>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Leonardo Farias Souza
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : Dipac Distribuidora LTDA EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.286.323-0
A.I.N.F. Nº : 352017510002241-7
>>>>>>>>>>><<<<<<<<<<<
Luiz Alves da Silva
Fiscal de Receitas Estaduais
NOME : Geraldo Gomes Parente
C.P.F. : 146.124.372-68
A.I.N.F. Nº : 372017510000772-5
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT Santarém

Protocolo: 223469
-EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, no uso de suas atribuições.
       FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foi aberta ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL n° 
172017820000155-8, cujos dados da empresa são:
RAZÃO SOCIAL: AVA INDUSTRIAL S A
NOME DE FANTASIA: AVA INDUSTRIAL S A
CNPJ: 04.395.869/0001-33
AFRE Responsável: EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO
No exercício das funções de Auditor Fiscal na Secretaria Executiva 
de Estado da Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182, de 


